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Úvod

V této práci se chci věnovat možnostem pracovní rehabilitace osob

znevýhodněných na trhu práce. Text by měl být rozdělen na část teoretickou

a praktickou. V teoretické části se pokusím popsat postavení pracovní

rehabilitace v rámci sociální politiky, obecné principy sociální politiky, ze

kterých pracovní rehabilitace vychází a cíl integrace, který mohou mít oba

fenomény společný. Dále se pokusím popsat pojmy jako segregace,

pracovní trh, zdraví a dopady pracovní absence na něj, znevýhodněné

skupiny na trhu práce a faktory snižující zaměstnatelnost. Následovně se

budu věnovat popisu těchto skupin, aktivní politice zaměstnanosti. V

praktické části se budu věnovat popisu programu, který provádí pracovní

rehabilitaci osob se zdravotním postižením, a to pracovně-tréninkové kavárny

Jedličkova ústavu Ta kavárny. Dále se pokusím navrhnout nástin možného

užití Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví v

oblasti pracovní rehabilitace pro klasifikaci nástrojů podpory zaměstnanosti.

Využitím částí MKF se pokusím navrhnout dotazníkový výzkum

a)subjektivního hodnocení limitovaných aktivit a participací vztažených na

činnosti v rámci pracovně tréninkového programu; a b) subjektivního

hodnocení facilitačních faktorů prostředí vztahujících se k limitovaným

aktivitám a participacím.

Stěžejní důvod pro výběr tohoto tématu je nesen významem práce pro

člověka a jeho zdraví. To, co platí obecně o důsledcích nezaměstnanosti na

zdraví člověka, je u znevýhodněných skupin ještě umocňováno. Absence

pracovní aktivizace zhoršuje situaci znevýhodněné osoby a hrozí

prohloubením původního znevýhodnění. Člověk se tak spirálovitě vzdaluje

ideálu zdraví jak ho definuje Světová zdravotnická organizace, stavu „úplné

tělesné, duševní a sociální pohody” (Novosad, Novosadová, 2000, s. 6). Tím

pádem je pro něj z hlediska naplnění principu důstojnosti a participace

pracovní aktivizace nezbytná.
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1. Sociální politika

Význam sousloví sociální politika (dále jen SP) je možno vnímat dvojí

optikou. Tomeš (2010) předestírá tyto možnosti. První pohled se děje skrze

nazírání na SP jako na druh lidské činnosti, vztažené k řešení sociálních

problémů různých podstat a příčin, např. nouze způsobená nezaměstnaností,

nemocí či nízkými příjmy v rodině. Druhý náhled odráží SP jako vědu, která

„zkoumá a kategorizuje sociální problémy i jevy ve společnosti a analyzuje

úsilí o řešení problémů i způsoby ovlivňování vývoje sociálních jevů“ (Tomeš,

2010, s. 21). Analýza úspěšnosti napomáhá zvyšování efektivnosti plánů

řešení cílů SP. Na základě analýzy úspěšných postupů v sociální praxi

formuluje SP jakožto věda obecné principy pro řešení různých problémů

(Tomeš, 2010). K definici autor dospěl identifikací klíčových slov sousloví.

Pro současnou dobu ztotožnil slovo sociální s významy: I. týkající se lidské

společnosti a vztahů mezi lidmi II. snaha a úsilí o zlepšení společenských

poměrů III. týkající se životních podmínek jednotlivce ve vztahu ke

společnosti a státu, jeho životních podmínek (Akademický slovník cizích slov,

1995 in Tomeš, 2010). Slovo politika ztotožňuje Tomeš s pojmy úsilí o

udržení či změnu, soubor sociálních činností či soubor politických nástrojů.

Nakonec definuje SP jako: „Soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých

sociálních subjektů ve svém zájmu udržet nebo dosáhnout změny ve

fungování nebo podpořit rozvoj svého či jiného sociálního systému nebo

soustavy nástrojů k realizaci své či jiné sociální politiky. Výsledkem tohoto

soustavného a cíleného úsilí je činnost (fungování), rozvoj (zdokonalení) či

změna (transformace) systému vlastního nebo jiného nebo soustavy

nástrojů. Projevuje se rozhodováním (nebo nerozhodováním) a činností (či

nečinností) sociálních subjektů“ (Tomeš, 2010, s. 29). Skrze cíl sociální

soudržnosti vymezuje sociální politiku Richterová (2011, s. 16): „SP je soubor

nástrojů, metod a opatření směřujících k dosažení stanoveného cíle –

sociální soudržnosti, tj. takové stability sociálních systémů, struktur a rolí,

aby nebyly ohrožování sociálním napětí“.

Ve vztahu k pracovní rehabilitaci je SP nadřazený pojem, který se k ní

vztahuje některými činiteli. Tomeš (2010) v tomto smyslu označuje SP jako
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široce definovaný pojem zahrnující soustavy nástrojů sociální ochrany1 i

veřejné intervence, např. regulace dostupnosti práce, sociální souvislosti

vzdělávacích procesů či politika zaměstnanosti.

1.1. Obecné principy sociální politiky

Všechny obory sociální politiky vycházejí z uznání rovnosti mezi lidmi, tedy

přiznáním stejných přirozených lidských práv všem jedincům odlišným

biologicky, psychicky i sociálně. Tato rovnost je v moderní demokratické

společnosti vyjádřena rovností před zákonem a zákazem jakékoli

diskriminace (Tomeš, 2011). Tento princip je v českém právním řádu

ukotven v zákoně č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních

prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů. K

dosahování rovnosti se využívá regulace podmínek pro znevýhodněné osoby

a tedy „diskriminací není kompenzace znevýhodnění a poskytování zvláštní

ochrany v biologicky odůvodněných v případech (Tomeš, 2011, s. 18). Tyto

regulace se projevují zejména v regulacích dosahujících rovnosti mezi dětmi

a dospělými, muži a ženami, staršími a mladšími, sociálně a zdravotně

znevýhodněnými se zdravými (Tomeš, 2010). Dalším principem je uznání

osobních práv na svobodu a důstojnost zaručených Listinou základních

práv a svobod. Koncepci solidarismu L. Duguita zmiňuje Večeřa (1993) v

souvislosti s principem solidarity jako nutnost sociálního konsenzu

projevujícího se mezi lidmi, jakožto společenskými tvory podřizujícími se

zákonům společnosti, „z nichž nejzákladnějším zákonem je norma

solidárnosti“ (Večeřa, 1993, s. 31), která se mění podle stupně rozvoje

společnosti. V moderním státě se projevuje redistribucí společenských

zdrojů. Tomeš (2011) jmenuje mezi nástroji sociální solidarity regulace,

povinné pojištění a redistribuce daněmi. Možnost podílet se na věcech

veřejných, na správě veřejných služeb a činnosti veřejné správy (Tomeš,

2011) je vyjádřením principu participace.

1 jako „soubor všech soustav a nástrojů usilujících o sociální začlenění všech občanů” (Tomeš, 2010,

s. 33)
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1.2. Subjekty a objekty sociální politiky

Sociální politiku popisuje Tomeš (2010) jako řízený proces. Proto musí být

aktivity SP výsledkem snažení ustáleného seskupení lidí cílících k řešení

sociálních problémů jiných jednotlivců či skupin. K označení těchto skupin

využívá Tomeš (2010) pojmů subjekt a objekt, přičemž subjektem jsou

míněny jednotky tvořící SP a objektem se rozumí skupina lidí, která čerpá z

výsledků snažení subjektu, tedy příjemci SP. „Obsahem vztahu mezi

subjekty a objekty sociální politiky je podpora osobnostního rozvoje nebo

uspokojování identifikovatelné potřeby, kterou objekt není schopen uspokojit

vlastními silami; tyto potřeby objektů budeme souhrnně označovat jako

předmět sociální politiky“. (Tomeš, 2010, s. 30)

1.3. Cíle sociální politiky

Vzhledem k vymezení obecných principů sociální politiky je možno

předpokládat určité meze, ve kterých se bude cílení jednotlivých subjektů

sociální politiky v ČR pohybovat. Tento rámec je dále určován obecně

uznávanými hodnotami vyjádřenými v právně platných dokumentech. Ve

vztahu k pracovní rehabilitaci osob znevýhodněných na trhu práce jsou

takovýmito dokumenty například Listina základních práv a svobod, Úmluva

OSN o lidských právech občanů s disabilitou, dokumenty Mezinárodní

organizace práce, atd.

Tomeš (2010) uvádí, že mluvit o cílech SP jako takových by bylo

nepochopením věci. Ukazuje, že cíl dosažení se může dít skrze založení a

existenci subjektu, který funguje uvnitř formalizovaného systému; taková SP


[…]


Úsilím nestátních neziskových orgranizací, které naplňuje potenciály vytvářené

předpisy aktivní politiky zaměstnanosti a sociálních služeb.

Ze skupin osob znevýhodněných na trhu práce jsem se zaměřil na osoby se

zdravotním postižením. Nabídka možností jejich pracovní a sociální integrace

se ukázala poměrně rozsáhlou, na rozdíl např. od skupiny sociálně

dezintegrovaných.

V prvním oddílu praktické části jsem se snažil popsat využití Mezinárodní

klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví v pracovní rehabilitaci s

lidmi se zdravotním postižením. Jako vhodné pro mezioborovou komunikaci se

zdají být univerzální jazykové prostředky, kterých se při klasifikaci užívá pro

oblasti zdraví a ke zdraví se vztahující oblasti. Pro účely zprostředkování

pracovní rehabilitace by bylo vhodné provádět diagnostiku funkčních

schopností z důvodu rozvoje zachovalých pracovních potenciálů.V druhém

oddílu praktické části jsem popsal pracovně tréninkové zařízení Ta kavárna.

Věnoval jsem se rozboru úkolů a kompetencí jednotlivých účastníků programu a
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popisu způsobů práce s klientem. Z provedeného, spíše symbolického,

výzkumu vyplynula vhodnost využívání lékařských diagnóz či záznamů o

porušených tělesných funkcí a strukturách při zjišťování, určování a

kategorizaci vhodných nástrojů podpory zaměstnanosti.
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Seznam příloh:

Příloha I.: Návrh dotazníku.:

Návrh dotazníku a) subjektivně vnímaných problematických oblastí aktivit
a participace a b) návrhů k jejich řešení v rámci pracovně tréninkového
programu Ta kavárna.
Dotazovaní: účastníci pracovně tréninkového programu Ta kavárna
Cíl: a) Zjištění subjektivně vnímaných limitů ve vybraných aktivitách a
participacích b) zjištění facilitačních faktorů v limitovaných oblastech

1. Vnímáte nějaké problémy s učením se přípravy nových nápojů, či jiných
složitějších povinností v rámci pracovního tréninku?
a) ne
b) ano, lehké
c) ano, střední
d) těžké
e) naprosté
- jaké konkrétně:
Pomáhá Vám při tom něco? Co?

2. Vnímáte nějaké problémy při soustředění pozornosti v rámci plnění
pracovních povinností (např. při přijímání objednávek, komunikaci se
spolupracovníky, při práci s penězi,…)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

3. Vnímáte při práci nějaké problémy s počítáním (např. přijímání a vracení
peněz, přepočítávání kasy,…)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

4. Vnímáte nějaké problémy při řešení problematických situací (např.
příprava neznámého nápoje, markování neznámé položky, …)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

5. Vnímáte nějaké problémy při určování priorit ve složité situaci (např.
rozvržení přípravy nápojů při velkém množství objednávek)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

6. Vnímáte nějaké problémy při plnění praktických úkolů v Ta kavárně
(např. úklid, doplňování zboží,…)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

7. Vnímáte nějaké problémy při plánování dne (např. dorazit včas do
práce, na schůzku s garantem,…)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

8. Vnímáte nějaké problémy s rozvržením sil během dne (např. tak, aby jste
byl/a schopný/á vydržet pracovat celou směnu)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.
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9. Vnímáte nějaké problémy se zvládáním stresových situací (např.
zvýšený provoz, konflikt se spolupracovníkem,…)
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

10.Vnímáte nějaké problémy při verbální komunikaci (při přijímání
objednávek, komunikaci se spolupracovníkem,…)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

11. Vnímáte nějaké problémy při přepravě na pracoviště?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

12.Vnímáte nějaké problémy s pohybem po pracovišti?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

13.Vnímáte nějaké problémy s nošením a přemisťováním předmětů na
pracovišti?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

14.Vnímáte nějaké problémy při převlékání do pracovního úboru (např.
stísněné podmínky v šatně,…)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

15.a) Vnímáte nějaké problémy ve vycházení se spolupracovníky (např.
kvůli jejich vlastnostem, chování,…)?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

15.b) Vnímáte nějaké problémy s vyjádřením této neshody s danou osobou?
I. přímo této osobě

- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.
II. nějakému spolukavárníkovi

- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.
III. někomu ze zaměstnanců Ta kavárny

- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

16.Vnímáte nějaké problémy s využitím volného času tak, aby jste po něm
byl/a odpočinutý/á?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.

17.Vnímáte nějaké problémy s hledáním zaměstnání?
- možnosti odpovědí by zůstaly stejné jako u otázky 1.
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