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 Předložená bakalářská práce má 45 stran vlastního textu a je členěna do pěti hlavních kapitol.
Nejprve student definuje sociální politiku, podle zákona o zaměstnanosti popisuje aktivní politiku
zaměstnanosti a zaměřuje se na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Dále se
zabývá významem práce v životě člověka, popisuje faktory které ovlivňují uplatnění osob
znevýhodněných na trhu práce a charakterizuje rizikové skupiny v souvislosti s pracovní exkluzí.
Ve třetí kapitole popisuje problematiku osob se zdravotním postižením ve vztahu k jejich
možnostem uplatnění na trhu práce. Následuje kapitola zaměřená na pracovní rehabilitaci a její
objekty a subjekty. V poslední kapitole student nejdříve charakterizuje pracovně tréninkové
pracoviště Ta kavárna jako možnost realizace pracovní integrace osob se zdravotním postižením,
dále vysvětluje význam Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví při
pracovní rehabilitaci osob se zdravotním postižením a předkládá návrh dotazníku, jehož by bylo
možno využít při individuálním plánování pracovní rehabilitace v uvedeném zařízení.

Připomínky se týkají formální stránky předložené práce:

- Chybí Seznam zkratek
- Hlavní kapitoly sice začínají na samostatné stránce, ale jejich názvy nejsou zvýrazněny
- Za nevhodné považuji členění textu až do podkapitol 4., 5. a dokonce i 6. řádu (kpt. 5.2.1.1.1.1)
- V některých případech bych považovala za vhodnější častěji interpretovat znění použitých

zákonů volně, ne zcela doslovně (např. kpt. 1.4.)
- Podle mého názoru četbu textu ztěžuje nadměrné používání zkratek, pro něž se stávají

některé odstavce hůře srozumitelné (např. kpt. 1.4.9.2)

Téma považuji vzhledem k výše uvedené struktuře za vysoce aktuální. Stylistická a jazyková
úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni. Použitá literatura a elektronické zdroje jsou aktuální,
student čerpá z české legislativy, čemuž odpovídají užité formulace. Jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují, k obsahové stránce práce nemám připomínky. Za zdařilý a přínosný považuji
koncept dotazníku, který student sestavil.

Otázka k obhajobě:
 Po pilotáži dotazníku jste kromě jiného dospěl k názoru, že pro určování vhodných nástrojů

podpory zaměstnanosti u zkoumané osoby by bylo vhodné využít i širší informace
o zdravotním postižení - lékařskou diagnózu. Z jakého důvodu?

Cíl práce – popsat pracovní rehabilitaci v rámci aktivní politiky zaměstnanosti, charakterizovat
pracovně – tréninkový program pro osoby se zdravotním postižením v Ta kavárně a navrhnout
dotazník k využití pro individuální plánování na tomto pracovišti – student splnil.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Bakalářskou práci hodnotím: výborně
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